a.
b.
c.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre a ausência de Santo André no
Pacto Coletivo Por Cidades Antirracistas.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO reportagem veiculada no portal Repórter Diário, em que se lê que “Mauá,
Diadema, São Bernardo e São Caetano aderiram ao Pacto Coletivo por Cidades
Antirracistas”

https://www.reporterdiario.com.br/noticia/3354572/quatro-cidades-do-abc-passam-a-integrar-
rede-de-cidades-antirracistas/

CONSIDERANDO que Santo André não é uma das cidades que aderiram ao Pacto Coletivo
por Cidades Antirracistas;

CONSIDERANDO que o Pacto Coletivo por Cidades Antirracistas é uma iniciativa da Rede
de Enfrentamento ao Racismo do Ministério Público e tem como objetivo a criação, pelos
Poderes Executivos locais, de estruturas voltadas a combater o racismo.

REQUEIRO, ouvido o douto plenário, as seguintes informações:

Por que Santo André não aderiu ao Pacto Coletivo por Cidades Antirracistas?
Existe previsão futura para que o município de Santo André passe a integrar o Pacto?
Quais são as principais medidas que têm sido adotadas pelo Poder Executivo
municipal no que diz respeito ao combate ao racismo?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de dezembro de 2023.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003400330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340039003400330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-04T16:32:30-0300